[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

LIII СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
	2021 года
	IV-№

Об утверждении Положения «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и зеленых насаждений, расположенных на землях населенных пунктов муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 4 декабря 2006 года № 200-ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 05.08.2020 №564 «Об утверждении Особенностей использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на землях населенных пунктов», Уставом МО «Поселок Айхал», поселковый Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и зеленых насаждений, расположенных на землях населенных пунктов муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
2. Признать утратившим силу Положение «о порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и зеленых насаждений, расположенных на землях поселения в границах МО «Посёлок Айхал», утвержденное решением поселкового Совета депутатов от 12 марта 2009 года № 20-3.
3.
Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте администрации Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (www.мо-айхал.рф).

4.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя поселкового Совета депутатов, Главу поселка.
	Глава поселка
______________________ Г.Ш. Петровская
	Председатель

поселкового Совета депутатов
_______________________С.А. Домброван

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

Решением сессии

проект

Поселкового Совета депутатов

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов

и зеленых насаждений, расположенных на землях населенных пунктов муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

Настоящее Положение разработано в соответствие с Лесным кодексом Российской Федерации от 4 декабря 2006 года № 200-ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 05.08.2020 №564 «Об утверждении Особенностей использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на землях населенных пунктов», Уставом МО «Поселок Айхал», определяет порядок организации использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и зеленых насаждений, расположенных на землях населенных пунктов муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) далее (МО «Посёлок Айхал).

1. Общие положения

1.Настоящее положение распространяется на леса, в том числе городские леса и другие защитные леса, и лесные участки, зеленые насаждения, расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования «Посёлок Айхал»

2. Назначение лесов

Леса предназначены для сохранения благополучной экологической обстановки, отдыха населения, проведения культурных, оздоровительных и спортивных мероприятий, расположенных на территории населенных пунктов МО «Посёлок Айхал».

3. Субъекты лесных отношений

Субъектами лесных отношений, регулируемых настоящим Положением, являются органы местного самоуправления, граждане и юридические лица.

4. Объекты лесных отношений

Объектами лесных отношений, регулируемых настоящим Положением, являются леса, в том числе городские леса и другие защитные леса и лесные участки, зеленые насаждения, расположенные в границах населенных пунктов МО «Посёлок Айхал».

5. Принципы использования лесов

5.1. Использование лесов осуществляется с соблюдением следующих основных принципов:

5.1.1) признания многофункционального значения лесов;

5.1.2) обеспечения рационального использования лесов;

5.1.3) обеспечения условий для воспроизводства лесов;

5.1.4) соблюдения установленных норм лесопользования;

5.1.5) создания лесопарковых ландшафтов и улучшение условий отдыха населения путем осуществления системы мероприятий без нарушения естественной лесной среды.

5.1.6) сохранение лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения;

5.1.7) использование лесов с учетом их глобального экологического значения, а также с учетом длительности их выращивания и иных природных свойств лесов.
5.2 При использовании лесов лесопользователи обязаны: осуществлять пользование участками лесов в соответствии с лесным законодательством Российской Федерации и с учетом специфических функций и специального назначения лесов.

6. Пребывание граждан в лесах

         6.1. В лесах, расположенных на землях населенных пунктов, запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и выполняемыми ими полезными функциями.

Граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать в лесах и для собственных нужд осуществлять заготовку и сбор дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, других пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов (пищевых лесных ресурсов), а также недревесных лесных ресурсов.

6.2. Граждане обязаны соблюдать правила пожарной безопасности в лесах, правила санитарной безопасности в лесах, правила лесовосстановления и правила ухода за лесами.

6.3. Гражданам запрещается осуществлять заготовку и сбор грибов и дикорастущих растений, виды которых занесены в Красную книгу Российской Федерации, красные книги Республики Саха (Якутия), а также грибов и дикорастущих растений, которые признаются наркотическими средствами в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".

6.4. Пребывание граждан может быть запрещено или ограничено в лесах, которые расположены на землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, иных землях, доступ граждан на которые запрещен или ограничен в соответствии с федеральными законами.

6.5. Пребывание граждан в лесах может быть ограничено в целях обеспечения:

6.5.1) пожарной безопасности и санитарной безопасности в лесах;

6.5.2) безопасности граждан при выполнении работ.

6.6. Запрещение или ограничение пребывания граждан в лесах по основаниям, не предусмотренным настоящим положением, не допускается.

6.7. Пребывание граждан в лесах в целях охоты регулируется лесным законодательством и законодательством о животном мире.

7. Виды рубок лесов на территории населенных пунктов.

7.1. В границах населенных пунктов могут располагаться лес: городские леса и другие защитные леса.
7.2. В защитных лесах, расположенных на землях населенных пунктов, запрещается проведение сплошных рубок, за исключением: строительства, реконструкции, эксплуатации объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, для целей:

7.2.1) осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых;

7.2.2) использования водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений,
7.2.3) использования линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов (далее - линейные объекты);

7.3. В случаи если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, если иное не установлено Лесным кодексом Российской Федерации
7.4. При выборочных рубках лесных насаждений, расположенных на землях населенных пунктов, за исключением выборочных санитарных рубок, осуществляются рубки очень слабой, слабой и умеренной интенсивности, обеспечивающие формирование и сохранение сложных и разновозрастных лесных насаждений.

При проведении мероприятий по уходу за лесами, расположенными на землях населенных пунктов, не допускается проведение чересполосных постепенных рубок и реконструкция малоценных лесных насаждений путем сплошной рубки.

В лесах, расположенных на землях населенных пунктов, очистка лесосек при всех видах рубок должна осуществляться способами разбрасывания измельченных порубочных остатков в целях улучшения лесорастительных условий или вывозом порубочных остатков в места их дальнейшей переработки.
 Виды лесосечных работ, порядок и последовательность их проведения, предельные (максимальные размеры лесосек, форма технологической карты лесосечных работ, форма акта и порядок осмотра лесосеки, устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

8.Требование к рубке лесных насаждений

8.1. Требования к рубке лесных насаждений в городских лесах устанавливаются Правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины, устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

8.2. В защитных лесах, расположенных на землях населенных пунктов, запрещается использование токсичных химических препаратов.

9. Правовой режим защитных лесов

9.1.При определении видов использования лесов, допустимых к осуществлению в защитных лесах, расположенных на землях населенных пунктов, учитываются правовые режимы защитных лесов, установленные статьями 111-116 Лесного кодекса Российской Федерации

9.2.К защитным лесам относятся леса, которые являются природными объектами, имеющими особо ценное значение, и в отношении которых устанавливается особый правовой режим использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов

9.2.1. Выделяются следующие категории защитных лесов:

1) леса, расположенные на особо охраняемых природных территориях;

2) леса, расположенные в водоохранных зонах;

3) леса, выполняющие функции защиты природных и иных объектов;

4) ценные леса;

5) городские леса.

9.2.2. Проведение сплошных рубок в защитных лесах осуществляется в случаях, предусмотренных частью 5.1 статьи 21 Лесного Кодекса, и в случаях, если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, если иное не установлено Лесным Кодексом.

9.2.3. Виды использования лесов, допустимые к осуществлению в защитных лесах, расположенных на землях лесного фонда, определяются лесохозяйственными регламентами лесничеств.

9.2.4. Виды использования лесов, допустимые к осуществлению в защитных лесах, расположенных на землях, не относящихся к землям лесного фонда, определяются федеральными органами исполнительной власти в соответствии с Лесным  Кодексом.

9.2.5. В защитных лесах запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями.

9.2.6. Запрещается изменение целевого назначения лесных участков, на которых расположены защитные леса, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

10. Городские леса.

10.1 К городским лесам относятся леса, расположенные на землях населенных пунктов.

10.2. В городских лесах запрещаются:

1) использование токсичных химических препаратов;

2) осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства;

3) ведение сельского хозяйства;

4) разведка и добыча полезных ископаемых;

5) строительство и эксплуатация объектов капитального строительства, за исключением гидротехнических сооружений.

10.3. Изменение границ земель, на которых располагаются городские леса, которое может привести к уменьшению их площади, не допускается.

.                             11. Организация охраны и защиты лесов

11.1 Предотвращение распространения на земли населенных пунктов, на которых расположены леса, природных пожаров (степных, торфяных и иных) и пожаров, возникших в результате незаконного выжигания сухой растительности и ее остатков, а также тушение пожаров в лесах, расположенных на землях населенных пунктов, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

11.2 Основными мерами предупреждения и ограничения распространения пожаров в лесах, расположенных на землях населенных пунктов, являются проведение противопожарных мероприятий (устройство противопожарных минерализованных полос, прочистка просек, содержание противопожарных заслонов, устройство лиственных опушек, регулирование породного состава лесных насаждений, благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах, расположенных на землях населенных пунктов, в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Российской Федерации), установка и размещение стендов и других знаков и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах, расположенных на землях населенных пунктов .

В целях предупреждения пожаров в лесах, расположенных на землях населенных пунктов, осуществляются проведение выборочных санитарных рубок, уборка неликвидной древесины (древесины, утратившей потребительские свойства из-за повреждений гнилью, стволовыми вредителями, а также в результате пожаров и других неблагоприятных воздействий), проведение пропаганды в населенных пунктах, общественном транспорте, местах выполнения работ и массового отдыха людей по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах.

11.3 Защита лесов, расположенных на землях населенных пунктов, осуществляется в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, если иное не установлено другими федеральными законами.

11.4. Организация мероприятий по охране и защите лесов возлагается на администрацию МО «Поселок Айхал», которая:

11.4.1) организует разработку и осуществление мероприятий по профилактике лесных пожаров, противопожарному устройству лесов;

11.4.2) обеспечивает готовность организаций, на которые возложена охрана и защита лесов, к пожароопасному периоду;

11.4.3) утверждает до начала пожароопасного сезона оперативные планы борьбы с лесными пожарами;

11.4.4) привлекает для тушения лесных пожаров рабочих, противопожарную землеройную технику и транспортные средства коммерческих и некоммерческих организаций, обеспечивает привлекаемых к этой работе граждан средствами передвижения, питания, медицинской помощью, спецодеждой, средствами защиты;

11.4.5) предусматривает на периоды высокой пожарной опасности в лесах создание лесопожарных формирований из привлеченных к тушению лесных пожаров граждан, обеспечивает готовность этих формирований к немедленным выездам в случаях возникновения лесных пожаров;

11.4.6) создает резерв горюче-смазочных материалов на пожароопасный сезон;

11.4.7) организует проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов о сбережении лесов, выполнении правил пожарной безопасности в лесах;

11.4.8) организует проведение лесопатологического мониторинга в лесах;

11.4.9) обеспечивает координацию проведения всех работ по борьбе с лесными пожарами в лесах;

         11.4.10) В лесах, расположенных на землях населенных пунктов, запрещается осуществление авиационных работ по борьбе с вредными организмами.

11.4.11) запрещает в необходимых случаях на период высокой пожарной опасности в лесах посещение гражданами лесов и въезд транспортных средств, а также проведение определенных работ.

  11.5. При возникновении в лесах чрезвычайных ситуаций, связанных с ликвидацией лесных пожаров, координацию всех работ по борьбе с ними осуществляет комиссия по ГО и ЧС при администрации МО «Поселок Айхал».

11.6. Уборка неликвидной древесины не проводится в лесах, расположенных на землях населенных пунктов, в которых сохранение процессов естественного отпада и разложения древесины является необходимым для выполнения полезных функций лесов, если при этом не создается угроза возникновения очагов вредителей или болезней и не нарушаются Правила пожарной безопасности в лесах, утвержденные постановлением правительства Российской Федерации от 07.10.2020 №1614.

                     12.  Воспроизводство лесов в границах населенных пунктов

12.1. Воспроизводство лесов и лесоразведение на землях населенных пунктов осуществляются путем лесовосстановления в соответствии с Правилами лесовосстановления,  утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 04.12.2020 №1014, ухода за лесами в соответствии с Правилами ухода за лесами, утвержденными  приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 30.07.2020 №534, и лесоразведения в соответствии с Правилами лесоразведения, утвержденными  приказом Министерства  природных ресурсов и экологии РФ от 30.07.2020 №541.

12.2. Работы по лесовосстановлению или лесоразведению в лесах, расположенных на землях населенных пунктов, включают в себя создание лесных культур с применением сеянцев, саженцев с закрытой корневой системой.

В лесах, расположенных на землях населенных пунктов, целевыми породами являются местные древесные породы, соответствующие и учитывающие лесорастительные условия, которые указываются в лесохозяйственном регламенте лесничества.

12.3. Лесовосстановление, уход за лесами и лесоразведение на землях населенных пунктов осуществляются в объемах и на площадях, определенных в лесохозяйственных регламентах лесничеств.

14. Возмещение вреда, нанесенного лесам

   14.1. Лица, причинившие вред лесам, возмещают его добровольно или в судебном порядке.

14.2. Размер возмещения имущественного вреда, причиненного лесным участкам и имущественным правам, возникающим при использовании лесов, определяется на основе оценки лесов, осуществляемой в соответствии со статьей 95 Лесного Кодекса РФ.

14.3. Размер возмещения вреда, причиненного лесам как экологической системе, определяется исходя из присущих лесам природных свойств (уникальности, способности к возобновлению, местоположения и других свойств) в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды".

14.4. Расчет размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, осуществляется на основании расчетов и методик, утвержденных Правительством Российской Федерации.

15. Ответственность юридических лиц и граждан за нарушения порядка пользования лесами

15.1. Юридические лица и граждане, виновные в нарушении порядка пользования лесами, несут административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

PAGE